[image: ]	                                                                                                  [image: ]

[bookmark: _Hlk60748811]Projeto de Lei Nº 33/2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO APROVA:

Art. 1º	Fica denominado CRECHE “PROFESSORA DINÁ INEZ OLIVEIRA SILVA” o prédio público que abrigará a CRECHE, a ser construída pela Prefeitura Municipal de Alumínio, conforme MENSAGEM ADITIVA DE SUBSTITUIÇÃO DOS ANEXOS do Projeto de Lei nº 14/2023, que trata da Lei Orçamentária Anual, exercício de 2024.

Art. 2º	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições anteriores.

Sala das Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 16 DE OUTUBRO DE 2023

PROF. JEDIEL
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Professora e Vereadora Diná.
Diná Inez Oliveira Silva, nasceu em 24 de maio de 1950 na cidade de Machado – Minas Gerais.
Era de uma família simples, de oito irmãos, naquela época estudar era difícil devido a distância de escola e da necessidade de ajudar financeiramente a família na roça.
Sempre ativa desde criança, trabalhou em açougue da família, comércio da cidade quando mocinha.
Veio conhecer a cidade de Alumínio, em uma de suas férias na casa de seus tios que moravam na Vila Industrial, seu Tio Francisco Oliveira trabalhava na empresa como mestre de obras, aonde conheceu seu futuro esposo Ari Pires Ribeiro da Silva – Taquarinha.
Começaram a namorar de longe e casaram em 16 de fevereiro de 1968, vindo morar na cidade de Alumínio nas casinhas da empresa dentro do Clube da A.A.A.
Seu marido Ari era secretário do Dr. Antonio de Castro Figueroa, Diretor da C.B.A, homem que incentiva a todos a estudar, os funcionários da empresa tinham que estudar e passar de ano, mostrar seus boletins na empresa.
Vendo e convivendo com essa política de educação veio a vontade e necessidade de voltar a estudar para poder ajudar sua família que teria futuramente.
Com o apoio de seu esposo Ari e Dr. Figueirôa voltou a estudar coisa que naquela época mulher não fazia depois de casada, lidou com preconceitos de todos os tipos, uma senhora mãe de família estudar, mas mesmo assim foi para a escola Isaura Kruger, aonde terminou ensino fundamental. Depois foi para Sorocaba fazer Magistério na escola OSE, sendo só o início de sua jornada de Faculdades, primeiramente Pedagogia Total nas três áreas que abrangia licenciatura, Coordenação, Administração, depois veio faculdade de História e várias pós-graduações, sempre buscando mais e mais conhecimento.
A sua luta pelo conhecimento e reconhecimento da mulher, pela educação de todos e para todos, veio o convite de fazer parte da Comissão de Emancipação da Cidade de Alumínio, que era distrito da cidade de Mairinque.
E mais uma vez com o apoio de seu esposo Ari sempre ao lado veio reuniões, passeatas, comissão, mobilização dos munícipes, plebiscito da cidade, viagens a assembleias, para Brasília lutando junto com a Comissão para tão sonhada Emancipação da Cidade que se foi sancionada em 31 de dezembro de 1991.
Saiu candidata a Vereadora na primeira eleição de Alumínio em 1992 e foi eleita, no mandado de 1993 à 1996, a única presidente da Câmara mulher em 1996 até a data de hoje.
Como vereadora participou da Lei orgânica do município, do símbolo de Alumínio, Brasão, Bandeira, as cores da Cidade, data de aniversário da Cidade. Correu atrás de muitas benfeitorias que a Cidade obteve.
Foi atuante na política incansavelmente como na Educação até seus últimos minutos de sua vida. Foi professora, Coordenadora, Diretora de escola, Diretora Departamento de Educação da PMA, Coordenadora de Escola da Família, recebeu Menção Honrosa pela Diretoria de Ensino da Região de São Roque interior juntamente com a UNESCO pelo reconhecimento de Educadora Profissional e Voluntário através do Programa da Escola à Família na Escola Estação Dona Catarina no ano de 2005, ganhando uma viagem junto com seus alunos uma para Foz Do Iguaçu.
Fez parte da APEOESP, participou de vários movimentos em prol à educação, valorização dos professores.
Mãe de cinco Filhos, Maria De Lurdes, Jackeline, Aristóteles, Alex (falecido) e Areta, administrativa a vida de esposa, mãe, professora, vereadora, como ninguém. Depois veio genros, nora, sete netos e dois bisnetos.
Sempre se preocupava com o próximo, com empatia, solidariedade sempre, ajudar ao próximo sem esperar algo em outra. Honesta, de um caráter e ética sem igual. Passava para a família, a todos que a cercavam que nossa única herança era a educação, que tínhamos que lutar pelo nosso sonho, tínhamos que fazer uma faculdade, trabalhar.

A mulher podia sim ser Dona de casa, trabalhar e estudar como ela sempre fez.
Até seus últimos momentos de vida foi lutando e trabalhando.

Diná nos deixou no dia 10 de maio de 2016.

Certidão de Óbito
[image: ]

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png
L fPUBLICA FEDERATIVA DO i gy
114 §TRO CIVIL DAS PESSOAS NAu;u,'m |

CERTIDAO DE 0BITO
 DINA INEZ DE OLVEIRA SiLVA =

MATRICULA:
** 11480 01 85 2016 4 00001 188 000037441 -«

© __ con___ wstavoci goase
[Femnino] [arANCA | [Viuva s, 08 DE IDADE ]

FILAGA € RESIDENCIA

[FILHA DE OSORIO SOARES DE OLI\V (/A # ARTARINA SANTOS DE OLIVEIRA
[RESIDENTE E DOMICILIADA' RUA A1 0 DIAS, N* 885, VILA PAULO DIAS, MUNICIPIO DE L0, SP

- ATAE HORA DO FALECMENTD._ oA mes awo
[OE2 DE MAIO DE DOIS MIL E DEZESSHS - 18 1 21 min q 100 Jos J[zoe]
LOCAL OF FALECIENTO

[44PRAGA 1040 DE cASTRO FiGuEIRbA. P02 VILA IDUSTRIAL ]

CAUSA DA MORTE

= [cAUSA DESCONMECION DF MO TE Sgi ASSISTENGIA MEDICA. INFARTO FULMINAITE i DISMO ]
~ SEPULTAMENTORREMAGAO MuNcInD oecamTe
~ | [SEPULTAMENTO CEMITERIO MUNCRRL DE ALUMINID [ARSTOTELES GLVEIRA DA SILVA
| NOME E NUMERO OE DOCUMENTO D0 e QuE ATESTOU O OBITO
| [or_Femando Antonio Nunes da Siva - O v 174573
-
" OBSERVAGOES | AVERBAGOES.
- -V, 50D 0 1" 374, em 12 de maio de 2016. Era vidva de Ad Pires Ribeiro da Sitva.
Z| (03) filos, cuios nomes (45), Avistoteles (43) e Areta (33) anos de idade. Deixa 01 (um) filho falecido.
| bens o inventariar. NAo deixa lestamen, For spresentada  deciaracdo de o 1 220454383] NADA MAIS ME
- [EERTIFICAR =~ N
g
4

| Ofcal g Regio v das Pessons Nakra Taoeo d Noas do
| RIS N
o Simore Yo Wt Ok ams
7 Joué Canone, 428 Vi Sart Luza- Ao 57
f R o e a5 00Tl (1) 47 5240

| Ermat carorosumnogie: oty
|

Emolumesios PRMEIRAVA_ SENTA OE EMOLUMENTOS
Digtadopor. Kéta el Tiko de Queiraz

image2.png

image3.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO